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و ۳۶ معلم شهادت ۱۷۴ دانش آموز 
ایلنا: رئیــس مرکز اطلاع رســانی و روابط 
عمومــی وزارت آموزش و پــرورش گفت: 
«از ابتــدای حمــلات ۳۶ معلم فرهنگی و 
۱۷۴ دانش آموز شهید شــده اند. همچنین 
حدود ۱۶۰ نفــر از دانش آموزان و معلمان 
در این حملات مجروح شــده اند». حسین 
صادقــی  ادامه داد: «آمار شــهدای معلم 
و دانش آمــوزان در چنــد روز گذشــته به 
حدود ۲۱۰ نفر رســیده اســت کــه در این 
بین ۳۶ معلــم فرهنگی و ۱۷۴ دانش آموز 
شهید شــده اند. همچنین حدود ۱۶۰ نفر از 
دانش آمــوزان و معلمــان در این حملات 
مجــروح شــده اند». او افــزود: «همچنین 
یــک کانــون فرهنگی-تربیتــی در خمین 
تخریب شد. سه ســالن  ورزشی در منطقه 
۱۵ تهران و در شــیراز و اراک تخریب  شده 
است. همچنین بیش از ۳۱ مرکز اداری نیز 
در کشــور دچار آسیب شــده  اند». صادقی 
ادامــه داد: «مدارس تخریبی تاکنون حدود 
۱۲۰ واحــد آموزشــی بر اثر حمــلات بوده 
است. اگر بخواهیم فهرست مدارسی را که 
آسیب های جزئی تری دیده اند لیست کنیم، 
بیش از ۴۰۰ مدرســه از شکســتن شیشه و 
تخریب های ظاهری و جزئی رنج می برند. 
در عیــن حــال، تخریــب کامــل فضاهای 
به ویــژه  فرهنگــی،  و  اردویــی  ورزشــی، 
فضاهای جدیــد، در این حمله جنایتکارانه 
دشــمن به طور جدی آســیب دیده است». 
به گفته او، مــدارس از امن ترین مکان های 
جهان به شــمار می آینــد؛ جایی که محل 
تحصیل علم اســت و امن تریــن فضاهای 
هر کشــوری محسوب می شــود. بر اساس 
فضاها  این  بین المللــی،  کنوانســیون های 
هدف حمله قرار نمی گیرند. صادقی درباره 
اســکان مردم جنگ زده کشــور در مدارس 
نیــز گفت: «وزیر به صراحــت اعلام کردند، 
مــدارس را به روی مردم بــاز کنید؛ هرچند 
موارد درخواست اسکان به صورت مستقیم 
کمتر رخ داده اســت و بیشتر افراد با توجه 
به شرایط، در منازل خود در شهرهای دیگر 
ساکن می شــوند. اما در هر صورت مدارس 

به  روی خانواده ها باز است».

چرخش نسبی
زمانــی هم جیمی کارتــر، به دلیل حمایت از شــاه در ســال های  

اوج  گیری انقلاب اسلامی، مورد نفرت و تمسخر مردم بود. در دوران 
اوباما هم نگاه  های مثبت و هم نگاه های منفی نسبت به شخصیت 
او در سطح جامعه ایران دیده می شد. با وجود این، امضای برجام، 
علیرغــم نظرات متفاوت و متعارضی که در بین ایرانیان بود، نمی توانســت در 
فضایی آکنده از نفرت عمومی مردم ایران نســبت به دولت اوباما اتفاق بیفتد. 
اما همه چیز از زمان روی کار آمدن دونالد ترامپ دگرگون شــده اســت. رفتار 
مشــمئزکننده و تبخترآمیز این مرد ســخیف، توییت  های اهانت  آمیز او نسبت 
به مــردم ایران، دروغ پردازی ها و گفته های ضد و نقیض، لاف های مســخره و 
پوشالی، ادبیات لات منشــانه، بی صداقتی ها و ناروزدن های او، که دو بار ژست 
مذاکــره و توافق با ایــران را گرفت و هر دو بار به ایران حمله کرد، همه و همه 
عوامل مؤثر و جدی اســت که انگیزه مردم ایران را برای ایســتادگی در مقابل 
چنین شخصیت ناهنجاری، که در مرکز فرماندهی حمله به ایران نشسته است، 

چند برابر می کند.
۳- جنایت های جنگی آمریکا و اسرائیل

پیش از حمله اخیر آمریکا و اسرائیل به ایران، گمان ساده لوحانه ای در بین 
برخی از اقشار مردم شکل گرفته بود که ترامپ قرار است با یک حمله نظامی، 
حکومت جمهوری اسلامی را براندازد و به اصطلاح ایران را آزاد کند؛ اما در این 
حمله آسیبی به مردم ایران نخواهد رسید. این تصور و خوش خیالی، بسیار زود 
رنگ باخت. در همان روز نخســت جنگ جنایت کشتار کودکان معصوم میناب 
اتفاق افتاد. روزهای بعد نیز حملات کور آمریکا و اســرائیل به خانه  های مردم، 
مراکز خدماتی و اهداف غیرنظامی نشان داد دشمن برای آبادانی میهن ما وارد 
نشده است. مشاهده ویرانی  های رخ داده و پرپرزدن مردم بی گناه غیرنظامی در 
شهرها نشــان داد  دشمنان آمریکایی و اسرائیلی هیچ مهر و محبتی نسبت به 
مردم این ســرزمین ندارند. این که هیچ، تمام وجود پلیدشــان پر است از نفرت 
نســبت به تاریخ و عظمت ایران و تمدن چندهزارساله  ای که خار چشمان آنان 

است.
۴- رفتار شنیع وطن فروشان

وقاحت جماعتی از وطن فروشــانی که در پاره  ای از شهرهای اروپا و آمریکا 
فضایی فراهم کردند که ترامپ وحشــی و نتانیاهوی خون خوار را برای حمله 
به ایران تشــویق کرد، در چشــم ایرانیان که نتایج عینــی این جنگ تحمیلی را 
به چشــم می بینند، بســی حال به هم زن بود. ادامه این رفتار شنیع و مشاهده 
اینکــه عناصر کثیفــی مثل پهلوی تهی مغــز و دیگر وقیحــان وطن فروش از 
مشــاهده پیکرهای قطعه قطعه شده دختران و پسران مظلوم مینابی خجالت 
نمی کشــند و در عوض، از کشته شــدن متجاوزان آمریکایی در هزاران کیلومتر 
آن طرف  تر از سرزمین شــان ابراز ناراحتی می کنند، به شدت احساسات متقابل 
وطن دوستی، اتحاد و انسجام در برابر خیانت پیشگان را در بین طبقات مختلف 
مردم برمی انگیزد. بر این ســیاهه بسی می توان افزود. قطعا جامعه شناسان و 
روان شناسان اجتماعی در آینده تحلیل های دقیق و کارشناسانه ای خواهند کرد. 

فعلا این چند نکته از دید این نگارنده شایسته توجه انگاشته شد.

 مریم لطفی: جنــگ فقط در خطوط مقدم نظامی جریان ندارد؛ در بیمارســتان ها، پایگاه های 
اورژانــس و مراکز درمانی نیز نبردی دیگر در جریان اســت؛ جایی که پزشــکان، پرســتاران و 
نیروهای امــدادی در حالی به مــداوای مجروحان می پردازند که خــود نیز در معرض خطر 
مســتقیم حملات قرار دارند. در روزهایی که شــمار مصدومان و قربانیان جنگ افزایش یافته، 
کادر درمان کشــور با فشــارهای جسمی و روانی سنگینی روبه روســت؛ فشاری که از یک سو 
به حجم بالای خدمات درمانی و از ســوی دیگر بــه ناامنی مراکز درمانی و نگرانی برای جان 

بیماران و خانواده های خود بازمی گردد.

کادر درمان در خط مقدم
به تازگــی محمد رئیس زاده، رئیس کل ســازمان نظام پزشــکی، با اعلام اســامی ۱۵ نفر از 
شهدای نظام ســلامت در جریان جنگ، از جان باختن جمعی از پزشکان، پرستاران و نیروهای 
امــدادی در پی حملات اخیر خبر داد؛ حملاتی که به گفته او با وجود مصونیت مراکز درمانی 
و کادر ســلامت در قوانین بین المللی و کنوانســیون های جنگی، بیش از ۲۰ بیمارستان، مرکز 
درمانــی و پایگاه اورژانــس را هدف قرار داده اســت. در میان جان باختــگان نام چهره هایی 
از بخش های مختلف نظام ســلامت دیده می شــود؛ از پزشــکان و داروســازان تا پرستاران، 
تکنیسین های اورژانس و کارشناسان حوزه سلامت. از جمله آنان می توان به علی آریا، دستیار 
ســال سوم ارتوپدی بیمارستان ســینای تهران، علیرضا پورسعیدقاضی، محمدرضا عباسی در 
شهرســتان مهران، محمد مهرابی و عبداالله اصل علوان از شــهدای ارتــش در ناو دنا، مائده 
دهاقین دکترای داروســازی در تهران، علی عبدالهی در تهران، هوشــنگ ترک علیا و ســجاد 
چرخنده از نیروهای اورژانس شــیراز، عاطفه بهرامی در خمین، راضیه عابدی در خمینی شهر 
اصفهــان، رامین جعفری در تهران، رباب دهدشــتی کارشــناس رادیولوژی در لامرد، حســن 
محمدی از نیروهای مرکز بهداشت شــهدای والفجر شیراز و انیسه السادات امیدعلی مراقب 

سلامت مرکز خدمات جامع سلامت بروجرد، اشاره کرد.
هم زمان آمارهای اورژانس کشــور نیز نشــان می دهد در جریان این حملات دســت کم ۱۴ 
عضو کادر درمان جان خود را از دســت داده اند، ۳۴ پایگاه اورژانس آسیب دیده و ۳۰ دستگاه 
آمبولانس نیز دچار خســارت شــده اند که پنج دســتگاه از آنها به  طور کامل از چرخه خدمت 
خارج شده و یک بالگرد امدادی نیز منهدم شده است؛ آماری که تصویری روشن از قرار گرفتن 

کادر درمان در خط مقدم بحران ترسیم می کند.

آسیب به ۵۲ مرکز درمانی
در روزهایــی که حملات نظامی و ناامنی، زندگی روزمره را مختل کرده، بار اصلی مواجهه 
با پیامدهای انســانی جنگ بر دوش نظام ســلامت قرار گرفته است؛ شبکه ای که از خانه های 
بهداشت روســتایی تا بیمارســتان های مرجع و پایگاه های اورژانس را در بر می گیرد و اکنون 
هم زمــان با افزایش شــدید تقاضای خدمات، خود نیز در معرض آســیب های مســتقیم قرار 
گرفته است. حسین کرمانپور، ســخنگوی وزارت بهداشت، روز جمعه، در گفت وگو با «شرق» 
تصویری از وضعیت کادر درمان و زیرســاخت های ســلامت در روزهای جنــگ ارائه داد. به 
گفته او، در روزهای اخیر علاوه بر مراکز درمانی، بخش بهداشــت نیز که به  طور ســنتی کمتر 

در معرض آســیب های مستقیم قرار داشــت، هدف حملات قرار گرفته 
است. بر اساس آمار ارائه شده از سوی سخنگوی وزارت بهداشت، تاکنون 
۵۲ مرکز بهداشــتی آسیب دیده اند. در کنار آن، ۲۹ مرکز درمانی از جمله 

بیمارستان ها نیز دچار خسارت شده اند.
شــبکه اورژانس کشــور نیز از این آســیب ها مصون نمانده اســت. 
کرمانپــور می گوید تا این لحظــه ۳۵ پایگاه اورژانس آســیب دیده و در 
بخش تجهیزات امدادی نیز خســارت هایی ثبت شده است؛ ازجمله ۳۱ 
آمبولانــس، یک بالگرد امــدادی و یک آمبولانس دریایــی. در مجموع، 
براســاس آمار وزارت بهداشت، حدود ۲۲۰ سازه در حوزه سلامت آسیب 
دیــده و ۳۳ مورد از تجهیزات و امکانات لجســتیکی این بخش نیز دچار 

خسارت شده اند.
در کنــار خســارت های زیرســاختی، کادر ســلامت نیــز بــا تلفات و 
مصدومیت روبــه رو بوده اند. در بخــش اورژانس، ۶۵ نفــر از نیروهای 
امدادرســان دچار مصدومیت شده اند و سه نفر به شهادت رسیده اند. در 
بخش درمان نیز حدود ۱۰ نفر از کارکنان حوزه سلامت در جریان حوادث 
مرتبط با جنگ ازجمله در خروجی بیمارستان ها، اطراف مراکز درمانی یا 
در مســیر جابه جایی بین شیفت ها آسیب دیده اند که در میان آنها هشت 

نفر از پزشکان، پرستاران و تکنیسین های درمانی جان باخته اند.

به گفته او، در حوزه بهداشــت، ۲۳ نفر از کارکنان مصدوم شــده اند و ســه نفر از آنها به 
شهادت رسیده اند. به این ترتیب در مجموع ۱۵ نفر از نیروهای حوزه سلامت تا این لحظه جان 

خود را از دست داده اند و حدود صد نفر نیز در بخش های مختلف مجروح شده اند.
با وجود این فشارها، نظام درمانی کشور همچنان با حجم گسترده ای از بیماران و مصدومان 
مواجه اســت. به گفته سخنگوی وزارت بهداشت، در حدود ۱۲ تا ۱۳ روز گذشته نزدیک به ۱۶ 
هزار مصدوم در مراکز درمانی پذیرش، درمان و ترخیص شده اند. افزون بر این، حدود ۹۰۰ نفر 
از مصدومان در همان محل حادثه درمان شده اند تا از انتقال غیرضروری آنها به بیمارستان ها 
جلوگیری شــود. در همین مدت نیز نزدیک به ۷۰۰ عمل جراحی در بیمارســتان های مختلف 
کشــور انجام شده است. بررسی ترکیب مصدومان نشان می دهد بخش درخورتوجهی از آنها 
غیرنظامی هســتند. کرمانپور می گوید از میان افرادی که به اورژانس منتقل شده اند، دوهزار و 
۷۲۹ نفــر زن بوده اند؛ آماری که به گفته او نشــانه ای از غیرنظامی بودن بســیاری از قربانیان 
اســت. دامنه سنی مصدومان نیز گسترده گزارش شده است؛ از نوزاد یک ماهه ای در بهارستان 
تهران تا زن ۹۴ ســاله ای در سقز کردســتان. در میان مجروحان نیز هزار و ۱۹۰ نفر زیر ۱۸ سال 
ســن دارند؛ ۲۷ نفر از آنها کمتر از پنج ســال و ۴۱ نفر کمتر از دو ســال ســن دارند. این آمار تا 
ســاعت هشــت صبح روز جمعه، ۲۲ اسفند ثبت شــده و به گفته وزارت بهداشت به  صورت 
دوره ای به روزرســانی می شود. آمار قربانیان غیرنظامی نیز به گفته سخنگوی وزارت بهداشت 
درخورتوجه است. بیش از ۲۲۰ زن در میان شهدا گزارش شده اند. کم سن ترین قربانی یک نوزاد 
هشــت ماهه از رباط کریم بوده. همچنین ۲۰۲ نفر از جان باختگان کمتر از ۱۸ سال داشته اند و 

۱۲ نفر از آنان نیز زیر ۵ سال بوده اند.
از نظــر جغرافیایی نیز بیشــترین حجم مصدومان و قربانیان مربوط به اســتان 
تهران گزارش شــده است؛ اســتانی که با فاصله درخورتوجهی در صدر آمار قرار 
دارد. پس از آن اســتان های لرستان، ایلام، کرمانشــاه و اصفهان در میان مناطقی 

قرار دارند که بیشترین تعداد مصدومان را داشته اند.

گزارش اختصاصی «شرق» از آخرین آمار قربانیان و مجروحان جنگ و شهدای سلامت

۲۲۰ زن و ۲۰۲ کودک؛ قربانیان ۱۴ روز جنگ
تا روز جمعه در مجموع ۱۵ نفر از نیروهای حوزه سلامت جان خود را از دست داده اند 

و حدود ۱۰۰ نفر نیز در بخش های مختلف مجروح شده اند

خبرخوان يادداشت

ادامـه در 
صفحه

۶
ادامـه از 
صفحه

اول

۱- لازمــه بی طرفی در جنگ، بعد سیاســی شــامل اعلان رســمی   
بی طرفی و جنبه عملی شــامل فعل و ترک فعل مرتبط است. اثبات 
وضعیت جنگی (طرفداری) لزوما به اعلان رســمی وابسته نیست. ماده ۵۱ 
منشــور ملل متحد حق دفاع مشروع را مشــروط به اعلان رسمی نمی داند. 
وقتی از منشــأ مشخص به کشوری تجاوز شود، جنگ واقع و اثبات است. در 
تجاوز از خاک کشــور ثالث هم این موضوع برای دو کشور میزبان و میهمان 
صادق است. طبق کنوانسیون های جهانی استفاده از قلمرو یک کشور برای 
عملیات نظامی ضد کشــور دیگر، آن قلمرو به منطقه جنگی تبدیل می شود 
و همــه عناصــر نظامی آن به هــدف جنگی تبدیل می شــوند. قراردادهای 
نظامی و دفاعی بین دو کشور برای همان دو کشور معتبر هستند. پایگاه های 
نظامی مانند سفارت خانه ها صرفا در حاکمیت کشور متجاوز نیستند. در این 
موارد هیچ قانون بین الملل، کشور میزبان را از مسئولیت جنگ مبرا نمی کند. 
در تجاوز از مبدأ کشــور ثالث، فعل و ترک فعل میزبان دو حالت دارد. الف) 
جانبداری از میهمان؛ شامل عدم اعلام رسمی بی طرفی، پشتیبانی و خدمات 
نظامی یا غیرنظامی (مانند آب، برق، ســوخت و تدارکات غیرنظامی)، اجازه 
انتقال تجهیزات و نیروهای نظامی میهمان. قربانی تجاوز هرکدام از اینها را 
می تواند به عنوان قرائن مشــارکت در جنگ تلقــی کرده و برای اعمال حق 
دفاع مشروع به شورای امنیت گزارش کند. حتی اگر اعلان بی طرفی کند. ب) 
مخالفت بــا تجاوز؛ اعلام رســمی بی طرفــی و ترک فعل های بنــد قبل از 
مصادیق اصلی بی طرفی هســتند. جلوگیری از اقدامات کشور متجاوز فعل 
مهمی در اثبات بی طرفی اســت. در وضعیت جنگی کنونی، توان کشورهای 
میزبــان اجازه چنین فعلــی را نمی دهد و این به تنهایــی نمی تواند مصداق 
جانبداری باشد. اما این ناتوانی نظامی مانعی نیست که کشورهای میزبان به 

وظایف رسمی و دیپلماتیک خود در حفظ بی طرفی عمل کنند.
۲- طبق منشــور ملل متحد مفاد این منشور مانع حق ذاتی دفاع نیست. 
به ایران از قلمرو کشــورهای میزبان حمله شده اســت. امکانات لازم برای 
تجاوز را میزبان در اختیار متجاوز گذاشــته است. اینها حق ذاتی برای ایران 
می آورد تا تمام خاک این کشورها را منطقه جنگی تلقی و به اهداف مشروع 
در آنها حملــه کند. مواضع اخلاقی جمهوری اســلامی برای محدودکردن 
منطقه جنگــی و اغماض از حــق قانونی، مبنای سوءاســتفاده حقوقی در 

شورای امنیت شده است.

سیدحسن مرتضوی کیاسری

جبهه دیگر: حقوق بین الملل
ابعاد حقوقی بی طرفی در جنگ
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 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد. 
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